
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33067 47Segunda-feira, 15 DE FEVEREIRO DE 2016

PORTARIA N.º 008/2016
A Diretora Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. 
- CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Estatuto - Art. 16º, Inciso VII, desta Empresa; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2016/340446 e Parecer Jurídico 
nº 004/16.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor RAIMUNDO ALEIXO BARATA, Matrícula 
nº 7006764/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços 
Gerais, admitido em 01/07/1988, 30 (trinta) dias de LICENÇA 
PRÊMIO no período de 08/02/2016 a 08/03/2016, referente ao 
quinquênio de 2004 a 2008.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se em 05 de Fevereiro de 
2016.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora Presidente
CEASA/PA

Protocolo 925813

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE CONTRATO
Publicadas no DOE nº 32.897 de 01/06/2015
CONTRATO 004/2015
Onde lê se: 24 de Abril de 2015
Leia se: 17 de Abril de 2015
Bianca Amaral Piedade Pamplona Ribeiro
Diretora Presidente CEASA/PA

Protocolo 926116

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 059/2016, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 005/2016/GAB.
SEC, de 03/02/2016.
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria nº. 246/2015, de 23/04/2015, publicada 
no D.O.E. nº. 32.872, de 24/04/2015, da servidora BEATRIZ 
HELENA OLIVEIRA DE AMORIM, matrícula nº. 3214206/1; 
como Responsável Financeiro da Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento e Obras Públicas - SEDOP, a contar de 
03/02/2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 925996

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 060/2016, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 005/2016 - GAB.
SEC, de 03/02/2016;
CONSIDERANDO as competências da Diretoria Financeira, 
diretamente subordinada à Secretária de Estado, compete:
- Coordenar e controlar as atividades relacionadas com a 
administração orçamentária, fi nanceira e contábil;
- Elaborar em conjunto com a Assessoria de Planejamento e 
Desenvolvimento os anteprojetos de lei e outros atos relacionados 
com o Plano Plurianual (PPA) e a Lei Orçamentária Anual (LOA);
- Colaborar com a Assessoria de Planejamento e Desenvolvimento 
na coordenação e elaboração da proposta orçamentária nos seus 
aspectos fi nanceiros;
- Organizar, executar e controlar as atividades relacionadas com 
a administração orçamentária, fi nanceira e contábil no âmbito 
da Secretaria, cumprido e fazendo cumprir as normas técnicas e 

legais concernentes;
- Emitir empenho, subempenho, ordens bancárias, cheques 
nominativos e outros documentos equivalentes;
- Movimentar todas as contas bancárias da Secretaria, 
controlando-as e efetuando as respectivas conciliações;
- Manter controle permanente sobre a disponibilidade fi nanceira 
da Secretaria;
- Assinar, em conjunto com o Secretário ou com os Secretários 
Adjuntos, cheques, prestações de contas e outros documentos 
que isentem ou obriguem a Secretaria perante terceiros;
- Efetuar os pagamentos de fornecedores e recolhimento 
de valores relativos a obrigações fi scais como responsável 
fi nanceiro;
CONSIDERANDO a necessidade de se adotar critérios visando 
efetivar no que se refere à execução de pagamento e 
acompanhamento de Convênios e Contratos, fi rmados com 
esta Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - SEDOP;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor NILTON SERGIO MARTINS CARVALHO, 
matricula nº. 57205967/1, Assessor II, como Responsável 
Financeiro da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano 
e Obras Públicas - SEDOP.
II - Esta Portaria tem efeito retroativo a contar de 03/02/2016.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 925992

.

.

ERRATA
.

ERRATA REVOGAÇÃO DE DECISÃO DA HABILITAÇÃO                               
BELÉM/PA, 12 DE FEVEREIRO DE 2016.

CP Nº 028/2015
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, conforme 
parece anexo aos autos, decide pela revogação do ato de decisão 
de habilitação  e apresenta novo resultado as habilitações 
referentes à Concorrência Pública nº 028/2015, cujo objeto é 
a contratação de empresa de engenharia para Recuperação e 
pavimentação asfáltica de vias urbanas com CBUQ na região de 
integração do Carajás no total de 50 Km, no Estado do Pará, 
apresenta o resultado da análise o que segue:
ONDE SE LÊ:
1-Foram habilitadas as empresas:
CFA CONSTRUÇÕES, TERRAPLENAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA;
CONSTRUFOX CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA;
ETEC EMPRESA TÉCNICA DE ENGENHARIA E COMÉRCIO;
JM TERRAPLENAGEM E CONSTRUÇÕES LTDA.
LÊIA-SE:
1-Foram habilitadas as empresas:
CFA CONSTRUÇÕES, TERRAPLENAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA;
CONSTRUFOX CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA;
ETEC EMPRESA TÉCNICA DE ENGENHARIA E COMÉRCIO;
JM TERRAPLENAGEM E CONSTRUÇÕES LTDA;
CONSÓRCIO ENDECONSIL- VANCIN.
As empresas terão novo prazo de recurso, conforme preceitua o 
artigo 109 da Lei nº. 8.666/1993.
Michelly Cardoso Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.

Protocolo 925855

ERRATA DO 3º. TAC Nº 040/2014
Na matéria cujo número de protocolo é 844290, publicado no nº 
32914 de 25/06/2015, referente ao 3º Termo Aditivo ao Contrato 
nº 040/2014 (então SEIDURB):
ONDE SE LÊ: Vigência 24/06/2015 a 21/12/2015
LEIA-SE: Vigência 23/06/2015 a 16/05/2016
Em, 12/02/2016
Ordenador Responsável:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 926168

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO 003/2016 - CV 022/2015
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Construtora Caripi LTDA-EPP. - CNPJ 21.382.376.0001.88

OBJETO: Execução de serviços de climatização da igreja Matriz, 
no Município de Marituba, neste Estado.
VIGÊNCIA: 12/02/2016 à 11/05/2016
VALOR: R$ 114.695,20
NOTA DE EMPENHO: Nº 2016NE00046
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07101 04.451.1424.7556 449051 
0101
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 12/02/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Noêmia de Sousa Jacob
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Conjunto Cidade Nova I, we 3 - Coqueiro - Ananindeua/PA.

Protocolo 925919

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2016
Objeto: Execução da obra de recuperação parcial e emergencial 
do imóvel pertencente ao Estado do Pará e afetado 
administrativamente a SEASTER, localizada na Rua Cametá nº 
107, no Bairro da Cidade Velha.
Fundamento Legal: Art. 24, IV da Lei n° 8.666/93 e alterações 
posteriores.
Dotação Orçamentária:
UO: 07101
Funcional Programática: 04.451.1424.7556 
Natureza da Despesa: 449051
Fonte do Recurso: 0101
INTERESSADO:
CONSTRUTORA KARAJÁS LTDA.
CNPJ: 83.310.177/0001-11
Endereço: Travessa Benjamim Constant, nº 403 - Altos, bairro: 
Reduto, em Belém,  neste Estado do Pará, CEP 66.053-040
Telefone: (91) 3241-0751.
Belém-PA, 12 de Fevereiro de 2016.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 925917

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE 
PROCESSO LICITATÓRIO

A Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, Noêmia de Sousa Jacob, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela 
Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
a) Processo: 2015/302683
b) Licitação nº: 020/2015
c) Modalidade: CONCORRÊNCIA PÚBLICA
d) Data da Adjudicação: 12/02/2016
e) Data da Homologação: 12/02/2016
f) Objeto da Licitação: contratação de empresa de 
engenharia para Conclusão do sistema de abastecimento de 
Água no Município de São Caetano de Odivelas no Estado do 
Pará.
g) Empresa vencedora adjudicada: Asa Construções 
LTDA, CNPJ: 16.683.141/0001-96.
Belém/PA, 12 de Fevereiro de 2016.
Noêmia de Sousa Jacob
Secretária de Estado  de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 926158

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE 
PROCESSO LICITATÓRIO

A Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, Noêmia de Sousa Jacob, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela 
Lei Nº. 8.666/93 alterações posteriores e com base no artigo 44 
da Lei Complementar nº 126 de 2006 alterações posteriores, a 
vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, 
resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
a) Processo: 2015/5122
b) Licitação nº: 023/2015


